PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва

РЕШЕНИЕ

23 апреля  2007 года                                                                                          № 82
Об  общественном пункте охраны порядка

    Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом «О милиции», Гражданским кодексом и Кодексом об административных правонарушениях, Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет для обеспечения правопорядка на территории муниципального образования, Совет депутатов  муниципального образования Чкаловский сельсовет решил:

1. Утвердить Положение «Об общественном пункте охраны порядка» (приложение).

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального

образования                                                                                            Н. Ф. Буравов

                                                                                                                                   Приложение

                                                                                                             к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                                                             Чкаловский сельсовет

                                                                                                              от 23. 04.2007 г. № 82

                                              П О Л О Ж Е Н И Е

                           Об общественном пункте охраны порядка
1. Общие положения

         Общественный пункт охраны порядка создаётся для объединения усилий граждан в работе по охране общественного порядка и профилактики правонарушений на закрепленной за ними территории, улучшения их взаимодействия с органами местного самоуправления.

          Для обеспечения согласованной деятельности общественных объединений граждан  представленных в общественном пункте охраны порядка, создается Совет общественного пункта охраны порядка.

          Общественные объединения граждан, представленные в общественном пункте охраны порядка, сохраняют свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции.

          Органы местного самоуправления, руководители предприятий, организаций, независимо от формы собственности, оказывают всемерное содействие и помощь Советам общественных пунктов в их деятельности по охране общественного порядка и профилактики правонарушений.

           Руководство работой  общественного пункта охраны порядка осуществляет администрация муниципального образования.

          Органы внутренних дел обеспечивают общественный пункт охраны порядка инструктивно-методическими пособиями и юридической литературой, предоставляют им необходимую информацию о состоянии креминогенной обстановки на закрепленной территории. Объем и содержание указанной информации определяются руководителями соответствующих органов внутренних дел.

   2. Создание общественного пункта охраны порядка. Образование его Совета.

       Общественный пункт охраны порядка создаётся представительным органом местного самоуправления, как правило, в границах территорий сельской администрации, обслуживаемой участковым уполномоченным милиции.

        Совет общественного пункта охраны порядка утверждается представительным органом местного самоуправления, в составе председателя, его заместителя и членов совета из числа лиц, рекомендованных общественными объединениями граждан, представленных в общественном пункте охраны порядка. Численный состав Совета устанавливается в зависимости от местных условий и объема работы.

3. Полномочия и порядок  деятельности  Совета общественного пункта охраны порядка.

             Совет общественного пункта охраны порядка на закрепленной за ним территории:

· изучает состояние общественного порядка;

· проводит среди населения разъяснительную и организационную работу по созданию общественных объединений правоохранительной направленности;
· привлекает на добровольной основе граждан для дежурства в вечернее и ночное время в выходные и праздничные дни, а также по мере необходимости, для поддержания общественного порядка и профилактики правонарушений;

· разрабатывает и вносит в соответствующие государственные органы, общественные объединения предложения по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;

· организует выполнение решений органов государственной власти, органов местного самоуправления по вопросам организации охраны общественного порядка и борьбы с преступностью;

· участвует в работе по пропаганде правовых знаний, правил личной и противопожарной безопасности среди населения;

· содействует выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, при необходимости оказывает этим лицам помощь в трудоустройстве или устройстве на учебу, проводит с ними воспитательную работу;

· оказывает помощь органам местного самоуправления в борьбе с пьянством и алкоголизмом, участвует в выявлении фактов самогоноварения и содержания притонов;

· участвует совместно с работниками милиции в проведении отдельных мероприятий по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы;

· организует обсуждение поведения лиц, нарушавших общественный порядок, совершивших другие антиобщественные поступки, на собраниях граждан села, заседаниях совета общественного пункта охраны порядка;

· содействует органам местного самоуправления в работе по борьбе с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних; участвует в обсуждении поведения родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию детей, в необходимых случаях ставит вопрос перед соответствующими организациями о привлечении таких родителей к ответственности;

· оказывает помощь органам местного самоуправления в проведении собраний граждан для обсуждения вопросов укрепления общественного порядка и борьбы с преступностью и правонарушениями;

· организует в общественном пункте дежурство членов Совета для обеспечения взаимодействия в нем общественных объединений, а также для принятия соответствующих  мер по заявлениям и сообщениям граждан о нарушениях общественного порядка и правил противопожарной безопасности;

· заслушивает сообщения членов Совета о выполнении возложенных на них обязанностей и намеченных Советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактики правонарушений;

· ходатайствует о поощрении граждан, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями, укреплении пожарной безопасности перед администрацией района, сельской администрацией, органами внутренних дел, руководителями предприятий, учреждений и организаций.

                Совет общественного пункта охраны порядка рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции на своих заседаниях. Работа Совета общественного пункта охраны порядка планируется. Совет правомочен, принимать решения при участии в заседании не менее двух третей его членов. Решение принимается большинством голосов членов совета ,участвующих в заседании. Решения Совета имеют рекомендательный характер.

                О проведенной работе Совет общественного пункта охраны порядка не реже одного раза в год отчитывается перед населением обслуживаемой территории сельской администрацией.
4. Материально-техническое обеспечение общественных пунктов охраны порядка

 Органы местного самоуправления обеспечивают общественные пункты охраны порядка помещением, телефонной связью, инвентарем.
          Расходы на содержание помещений общественного пункта охраны порядка, на приобретение мебели, специальной литературы, наглядных пособий и другие расходы осуществляются за счет средств органов местного самоуправления.